Wella

P A

Handwritten notes in the right margin, including the letters 'P A' and several lines of illegible text.

PARAPHRASIS

DES. ERASMI ROTAMORIS DAMNATI
IN EVANGELI-

VM

IOANNIS.

VIRTYE DVCE,

COMITE FORTVNA.

LVGDVNI APVD SEB.
GRYPHIVM,
1544.

ILLVSTRISSIMO

PRINCIPI D. FERDI

nando, Austriae archistratego, Caroli

Cæsaris germano, Desid.

Eraf. Rot. s. d.

NONO superiore paraphrasim in E-
uangelium Matthæi, magis ex autorita-
te R. D. Matthæi Card. Sedunësis, quam
ex animi mei iudicio susceperam, Ferdi-
nande principam integerrime: partim
quòd ipsa maiestas operis, religione quadam animum
meū ab attrectatione submoueret: partim quòd et alioqui
plurime uarięq; difficultates imbecillitatem meam sibi
probè consciam ab aggrediendo deterrerent. Iamq; mihi
uidebar in totum huius generis scriptione defunctus. Ta-
men nescio quo pacto rursus huc me perpulit, tum supe-
rioris audacię successus, tum summorum uirorum auto-
ritas, quorum uoluntati non satisfacere, mihi uehementer
sit inhumanam: iussis non parere, nefas quidem erat, ut
Ioannis Euangelium ad eundem modum explicarem.
Non me fugiebat quantò etiam augustior esset huius ar-
gumentimaitestas, quod magna ex parte uersatur in abdi-
tis illis naturę diuine mysterijs enarrandis, & huius ad-
mirabili cum nostra commercio. Quis enim hominum uel
cogitatione consequi possit, quomodo pater deus sine ini-
tuo, sine fine semper gignat filium Deum, in quem gene-
rans sic se totum effundit, ut ipsi nihil decedat: à quo sic
nascitur filius, ut ab eo qui producit nunquã recedat: rur-
sum quomodo ab utroq; procedat spiritus sanctus, si ut
inter omnes sit eiusdem naturę perfectum consortium,

non confusa personarum proprietate? Quis ingenio complecti queat, quo nexu summa illa & ineffabilis natura, hominem sibi copularit: ut idem qui semper fuerat ex deo uero deus uerus, homo uerus ex homine nasceretur? In huiusmodi rebus explicandis, in quibus nonnunquam uerbum mutasse, piaculum sit inexpiabile, ubi paraphrasæos libertas? Ad hæc uidebam mihi fore iter, per loca crebris ac uarijs difficultatibus impeditissima, salebris intersepta, saltibus ac lamijs imperuia, eluisionibus ac noraginibus intercisa. Nullam enim est Euangelium, unde natæ sint plures aut operosiores de fide questiones, aut in quo uehementius sudatum sit ab eximijs ueterum ingenijs: deniq; in quo enarrando magis uariant interpretes: quod ego sanè non illorum tarditati uel imperitiæ, sed uel sermonis obscuritati, uel rerum difficultati tribuo. Accedebant & illæ peculiæres huic negotio difficultates, quod totus serè sermo quem Euangelista tribuit domino Iesu, sit ænigmati inuolutus: quæ si explices paraphrasi, iam non coherent quæ respondentur ab his qui quod dictum erat non intellexerant. Sic enim multa dicuntur à domino, ut non prius intelligenda sciret, nec prius intelligi uellet, quam rerum euentus quod dictum erat explanaret. Porro cum paraphrasi sit, quod strictius est dictum, id explicare fusius, ne temporis quidem modus mihi seruari potuit. Etenim quum extremam cœnam dominus noctu legatur peregisse cum discipulis, atq; inter cœnandum interim lauerit suorum pedes, tamen à cœna tam prolixum sermonem habet cum suis, ut mirum sit tempus tot uerbis suppetisse: præsertim quum ex aliorum Euangelistarum narratione constet, & alia multa, nocte eadem tam dicta tum facta fuisse. Modus igitur temporis mihi seruari non potuit

tuit, cui illa omnia erant prolixius etiam explicanda. Postremo habet Ioannes suum quoddam dicendi genus, ita sermonem uelut ansulis ex sese coherentibus contexens, nonnunquam ex contrarijs, nonnunquam ex similibus, nonnunquam ex iisdem subinde repetitis, ut paraphrasis has orationis delicias non possit reddere. Quod genus est: In principio erat uerbum, & uerbum erat apud deum, & deus erat uerbum. In his tribus membris, uerbum uerbo, deus deo succinitur: ac mox repetito principio circulum absoluit: Hoc erat in principio apud deum. Ac rursus: Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil. Quod factum est in ipso uita erat, & uita erat lux hominum, & lux in tenebris lucet, & tenebrae eam non comprehenderunt. In his liquet ut orationis quodq; membrum semper excipiat prius, sic ut prioris finis sit initium sequentis: ac tale quiddam hic agnoscat, quale Græcorum ἕξο^ς solet affectare, quibus de rebus nonnihil dictum est nobis in argumentis. Hanc peculiarem sermonis gratiam intelligebam mihi frequenter in paraphrasi perituram. Itaq; quam has hisq; consimiles difficultates multas perspicerem, tamen aggressus sum prouinciam, tot nimirum ac tantis uiris suo hortatu huc uocantibus, autoritate compellentibus: præsertim autem superioris obsequij uerius quam audaciæ successu fretus. Nec enim hæcenus modò successit, quòd undiq; candidus lector pro hoc officio mihi gratias agit, uerum etiam quòd Carolus Cæsarem, quos octingentis ab hinc annis habuit mundus, ut maximus, si ditionis amplitudinem spectes, ita et optimus, si cum alijs illius uerè Cæsareas uirtutes, tum præcipuè religionis ac pietatis studium contemplare, laborem hunc meum, nam illi dicar am, non tantum uultu & oratione, sed lite-

ris etiam non minus honorificè quàm amanter ad me scriptis sibi multò gratissimum fuisse testatus est. Proinde mihi convenire visum est, ut quoniam *Mattheus* *Carolo* consecratus esset, *Ioannes* *Ferdinando*, velut alteri *Carolo* dedicaretur. Ac sanè bona quædam spes blanditur animo meo, futurum pollicens ut quemadmodum illud successit *Caroli* *Cæsaris* auspicijs, ita et hic conatus *Ferdinandi* succedat auspicijs. Sunt duo nomina huius ævi felicissima: est fratrum par huius ætatis auspiciatissimum. Nec dubitandum erit, quin sanctissimorum principum pia studia, divini numinis fauor bene fortunet. Licet enim, opinor, bene omnari de his, in quibus adhuc adolescentibus egregius virtutum proventus, magnificæ spei, quam de se primæ ætatis velut herba præbebat, respondet. Nam et pueritiæ tuæ nova quædam et admirabilis indoles, iam tum eiusmodi prudentiæ, moderationis, mansuetudinis, integritatis, religionis ac pietatis scintillas ostendebat, ut nemo non sibi polliceretur eximium quendam ac numeris omnibus absolutum principem. Iam verò publicam orbis de te spem quæ hætenus non se felleris, illud insuper efficis, ut votis etiam omnium, non solum spei, iam factus natu grandior, cumulatißimè satisfacturus esse credaris. Libellum de principe *Christiano*, qualis qualis est, iam pridem adolescens studiosis omnibus commendasti, posteaquam tua lectione dignatus es. Et hunc igitur propriè, tuo nomini dicatum, inuenis huius sæculi florentissimus, multisq; nominibus orbi gratiosissimus dignaberis commendare: nec id adeò, quo vel tibi gloriæ quippiam, vel mihi commodi nonnihil accedat, quam nec istius fortunæ splendor, nec istius ingenij modestia, laudem humanam vel desideret, vel affectet, nec hic animus quicquam ambiat, præter *Christi* fauorem:

sed ut his, quibus hoc laboris desudatum est, desudatum est autem in commune omnibus, uberiores adferat fructum. Etenim quæ per se recta sunt, tum deum adferunt magnam utilitatem, si superato liuore fauorem publicam meruerint. Ad hanc rem plurimum adferet momenti, si declaratis hoc munus meæ lucubrationis tibi non ingratum fuisse. Nec enim metus est, opinor, ne istos audiendos existimet tua prudentia, qui fortasse dicturi sunt, quum uiderint euangelicam paraphrasim Ferdinando dicatam: quid prophano principi, quid iuueni cum Euangelio? meq; iuxta uetus Græcorum prouerbium βαρβαροῖσι οὐκ ἐπιμαρτυροῦνται cauillabuntur. Quasi uerò soli omnium principibus acta munera deferant qui de uenatu, de aleudis canibus, de habendis equis, de machinis bellicis, aut fortasse de lusu aleæ libellos barbarica quapiam lingua elucubratos offerunt. Ego contra sic existimo: philosophiam euangelicam, quam omnibus & summatis, & infimatis, & mediocribus sit in primis frugifera, nullis tamen magis esse necessariam, quam potentissimis orbis monarchis. Nam quo maior est negotiorum moles quam sustinent, quo periculosior est rerum tempestas quam moderari debent, quo plures sunt illis occasiones quæ solent & recta ac bene nata, beneq; instituta ingenia corrumpere, hoc diligentius oportet eos euangelicæ doctrinæ sanctissimis certissimisq; præceptis instructos ac præmunitos esse, qui non nisi magno totius orbis malo peccant. Episcoporum peculiare munus est, ex euangelicæ sapientiæ largissimo penu populum alere, unde & pastores appellantur. Fateor. At tamen Homerus non sine causa à uiris etiam apud Christianos laudatissimis laudatus est, quòd regem appellat ποιμήν λαοῦ, id est, pastorem populorum. Quanto magis oportet hoc cogno-

men in Christianum principem competere? Princeps non docet Evangelium, sed præstat: docet autem etiam quisquis præstat. Ceterum quo pacto præstabit, si nesciat? quomodo sciet, nisi diligenti crebra que lectione uerset, nisi magno studio penitus infigat animo? Quibus magis oportet esse persuasum, cælestem esse regem huius mundi gubernatorem, quem nihil fugiat, cuius oculos nemo possit fallere, cuius potentie nemo possit resistere, qui pro suis quenque meritis sit iudicaturus: quàm summis principibus, qui ob potentiam neminem metuunt: & facile, si uelint, fallant: & si quid peccant, non modò non uocantur ad hominum tribunal, sed laudantur etiam ob flagitia? Quorum animis altius oportet esse infexum, post hanc uitam que nec regibus uel ad unius diei spatium certa est, nec ulli potest esse longa, superesse uitam nunquam finiendam, in qua sine conditionis aut dignitatis ullo delectu, nisi quòd grauior erit illorum causa qui hic potentia cæteris antecelluerunt, ad incorrupti iudicis inenitabilem sententiam, ita quisque mensurus est, ut hic sementem fecerit: neque quisquam elapsurus est, quin aut pro benefactis coronam referat æternæ beatitudinis, aut pro malefactis, perennibus gehennæ supplicijs dedatur: quàm horum, quibus undique secundæ res, quibus hominum applausus & præsertim rerum amorem, & futurorum obliuionem suadet? Quibus penitus impressum esse refert, à Christo denuntiati: Væ diuitibus & potētibus, qui solatiū habent in hoc seculo: quàm his, quibus omnium rerum copia, quæ solēt euir. are mortalium animos, affatim adest? Quibus magis inculcatum esse par est, suum cuique creditum talentum in lucrum domini, rationem ab omnibus exacturi, sollicitè, dispensandam esse: quàm his, quibus ob potentiam à

deo traditam in manu est, uel plurimum prodesse, uel plurimum nocere rebus mortalium? Quibus oportet certius esse persuasum, homines quamlibet magnos ac sublimes ex sese nihil posse, sed omnia quæ uerè bona sunt, omnibus à Christo proficisci: ab illo petendū, quicquid Christianis uotis optari potest, ad illam unam referendam omnium rerum bene gestarum gloriam: quàm his, quibus ob ea bona, quæ Christus docuit esse spernenda, mundus applaudit, ut felicibus: quos ob inania quædam bonorum simulacra, uulgus hominum tantum non ut deos adorat ac suspicit? Quibus magis oportet esse persuasum ferociam esse Deo inuisam, iniuriam non esse retaliandam iniuria, nihil esse pace melius, nihil mansuetudine clementia quæ deo gratius: quàm his, quos tot res quotidie ad tumultus, ad bella, ad uindictam sollicitant? Quorum mentibus conuenit intimius impressum esse, nec uitæ cupiditate, nec mortis metu deslectendum ab honesto: nec in hac uita cuiquã pro benefactis sperandum esse præmium, quam in futuro seculo nulli sua merces sit defutura: quàm principū, quos tot illecebræ, tot rerum tumultus, tot occasiones, identidem ad inbonesta sollicitant? Talis nimirum animus, unde pendet orbis publica uel felicitas, uel calamitas, grauibus ac solidis philosophiæ decretis munitus sit oportet, quo possit erectus et illabefactus aduersus omnes huius mundi machinas subsistere: seã huiusmodi dogmata, quæ ueluti saburra nauim, ita nõ sinunt animū, fortune retrūq; fluctibus iactari, non aliunde, nec melius, nec certius, nec efficacius hauriuntur, quàm ex euangelicis literis. Quòd si princeps prophanus quoniam in crapioribus negotijs plerunque uersatur, et ob publicam tranquillitatem tuendam, non semper ea potest obtinerè, quæ perspicit esse re-

atissima

etissima; tamen hoc illi certè præstabit, semel hausta penitus euangelica philosophia, ut quantum potest semper ad ea que Christi præceptis sunt proxima nitatur, & quàm minimum à scopo deflectat. Id quum in omnibus optemus, qui res humanas in terris moderantur, tamen in te Ferdinando magnopere speramus etiam, ut quem non crinibus à primis annis mirè propensum ad euangelicæ lectionis amorem; quippe qui non solitus sis, hoc temporis quo sacrū peragit sacerdos, uel superstitiosis precatiunculis, uel friuolis alloquijs terere, quemadmodum pleriq; magnatum solent, sed aperto codice euangelico reuerenter inspicere quid doceret eius diei uel epistola uel euāgelium. Nec dubitamus, quin isti pueritiæ tuæ specimini, multum adiecerit ætatis accessio. Nec mediocris spes est futurum, ut tuum istud exemplum quàm plurimū mortalium passim æmulentur. Etenim ut uitiorum contagia facillimè serpunt ad plurimos, à summatis uiris profecta, ita uirtutis exemplum celerrimè commendatur omnibus, si à claris autoribus fuerit exortum. Quanta fuerit olim euangelicæ doctrina maiestas, uel ritus illi, quos ex antiquitate traditos etiamnum seruat ecclesia, docere nos poterunt. Codex habetur auro, ebore, gemmis pulchrè ornatus; inter sacra religiose seruetur, non sine ueneratione ponitur aut sumitur. Petitur à sacerdote pronuntiandi facultas, sit sacer è thure, stacte, myrrha & galbano suffitus, frontes & pectora signantur crucis imagine, submissis ceruicibus deservitur gloria domino, assurgitur ab omnibus, astat erecto corpore, nudatis capitibus, arrectis auribus, uenerabilis oculis. Ad Iesu nomen, quoties incidit, curuantur genua: mox magna religione pectori admotus codex, circumferretur, osculo singulorum adoratur, tandem inter sacra re-

uereciter reponitur. Hæ ceremoniæ, quid aliud nobis loquuntur, quid aliud monent, quàm nihil oportere Christianis antiquius esse, nihil charius, nihil uenerabilius, quàm cœlestem illam philosophiam, quam omnibus Christus ipse tradidit, quam tot iam seculis totius orbis consensus comprobauit, quæ sola nos reddat aduersus hunc mundum & huius mundi principem inuictos? Sed quemadmodum optimo iure reprehenditur Iudeorum inanis ac præpostera religio, qui legis suæ codicem mira ueneratione prosequuntur: subternunt mundissima lintea, prociidunt, adorant, nõ contrectant nisi puris manibus, quam ea quæ præcipuè lex docet, impiè negligent: ita nobis curandum est, ne quàm sumus in ceremonijs religiosi cultores Euangelij, tam reperiamur in non obseruando prophani. Quorsum enim attinet, codex ebore, argento auro, serico, gemmis ornatus, si nostra uita sordibus uitiorum, quæ execratur Euangelium, oblitæ sit: si animus noster nullis euangelicis uirtutibus nitat? Quid prodest liber admotus pectori, si quod docet procul abest à pectore: si quod damnat, regnat in pectore? Quid sibi uult suffitus odoratus, si nobis sordet illius doctrina, si nostra uita odor est lethalis? Quid prodest submissa ad codicem ceruix, si nostræ cupiditates erectis ceruicibus pugnant aduersus eius præcepta? Quid confert assurrexisse, nudo uertice astitisse, si tota uita nostra talis est, ut palam euangelicæ doctrinæ contemptum præ se ferat? Quæ fronte codicem exosculatur euangelicam, qui libidini, qui auaritiæ, qui ambitioni, qui gule, qui iracundiæ seruiens, conspuit euangelica monita? Quæ fronte dat osculum libro nihil aliud docenti quàm pacem, quàm mansuetudinem, quàm charitatem: qui contemptis Christi doctrina

totius

totus liuore tabescit, odio madet, ira feruet, ulciscendi libidine fertur, rapitur, furit in proximum suum: qui dum suo morem gerit animo, furialibus bellis miscet orbem? Quo ore complectitur & adorat euangelicum codicem, qui totis uite studijs huic mundo seederatus est, quem uelut hostem execratur euangelica philosophia? Puris manibus ac religiosè contrectamus euangelicum codicem, & impuris animis despiciamus euangelica praecepta? Quin haec magis admoemus pectori, haec osculamur animo, his ceruicem inflectimus? Quidam etiam euangelij secundum Ioannem partem descriptam de collo suspensam circumferunt, aduersus morbos aut tristes aliqui casus remedium. Quin magis Euangelij doctrinam animo circumferimus, aduersus omnes uitiorum morbos remedio futurum? Non improbo caeremonias, non exagito uulgi simplicis religionem. Sed tum demum ista fuerint nobis usui, si quod signis uisibilibus admonemur, re praestiterimus. Si uerè Christiani sumus, hoc est, si legitimi euangelice doctrinae professores, totum hoc quod illic foris geritur, intus in animis nostris peragatur. Audio morem esse apud quosdam, ut princeps nudatum euang. manu tenens adsitet euangelicae lectioni, caeteri manu capulo admoti. Quo pacto autem gladio defendet Euangelium, cuius animus hostis est Euangelij, qui totus spirat mundum, cui nihil contemptius, quam nobile illud margaritum euangelicum, cui nihil inuisius, quam id quod solum Christus docuit expetendam? Qui populum expilat, qui tenues opprimit, qui bellis res humanas ac diuinas miscet, qui tot malis causam praebet, in cuius ambitionem tantum humani sanguinis fundatur, ensen uibrat, quo defendat Euangelium Christi: Prius ipse se reconciliet

Euang

Euangelio, prius euangelico gladio prauas cupiditates
 refecet ab animo suo, tum si uidebitur in hostes Euangelij
 minax stringat ferrum. Et hæc quidem illustrissime prin-
 cepts admonendi gratia dicta sunt, citra cuiusquam con-
 tumeliam. Rem tantum ostendimus, non notamus personas:
 & hoc liberius hæc scribimus, quòd in tuam integritatem
 ne leuis quidem horum malorum suspicio possit compete-
 re. Neminem secundum episcopos, magis de cet euangeli-
 ca religio, quàm principes. Sed horum simplicitas saepe
 numero fallitur religionis imagine. Siquidem persuasi non-
 nunquam ab his, qui perfectæ religionis professione com-
 mendantur, existimant summam esse pietatem, si quotidie
 precum, quas horarias uocant, pensum absoluant: si nul-
 lus dies abeat absq; sacro. Atq; hæc quidem ut in prophæ-
 no simul & iuvene principe, fatcor argumentum aliquod
 esse piæ mentis, ita permulta sunt, quæ propius ad Chri-
 stiani principis officium attinent. Etenim si prospiciat ne
 belli tempestas oriatur, ne publica libertas uioletur, ne po-
 pulus tenuis ad famem adigatur, ne magistratus corrupti
 creentur, mea quidem sententia sacrum deo gratius obtu-
 lerit, quàm si sex annis recensuerit præculas illas: Et tamen
 hoc quoq; laudo, si modò quod est præcipuum accesserit.
 Ceterum si princeps existimet nihil sibi deesse ad ueram
 pietatem fretus obseruatione talium rerum, neglectis alijs,
 quæ propria sunt regie functionis, hæc nimirum uera pe-
 stis est religionis: hæc est Reipublicæ pernicies: & qui
 talia persuadent, nec principibus bene considunt, nec po-
 pulo. Pium est adesse sacro, si quis modò purus accedat. At
 quo pacto purus accedam ad commemorationem illius ue-
 ri summisq; principis, qui pro salute suorum uitam impen-
 dit, si ob iram, si ob ambitionem, si ob socordiam meam

tot hominum millia uel affliguntur, uel intereunt? Ne dicam interem, quod uix ullum tempus magis uacuum minusq; sollicitum est principibus quam quo uacant rei diuinæ. Quid autem magni est preces illas statis horis dictas esse principi, cui nullum tempus satis magnum curandis Reipublicæ negotijs? Abunde multum precatus fuerit, si quotidie recenscat, & ex animo recenseat illam sapientissimi iuuenis precationem: Domine da mihi sapientiam & intelligentiam, ut ingrediar & egrediar coram populo tuo. Aut huic simillimam, quam idem, ut fallor, recitat in libro, cui titulus Sapientia: Da mihi sedium tuarum assistentiam sapientiam, ut mecum sit, & mecum laboret, ut sciam, quid acceptum sit apud te, scit enim illa & intelligit omnia, & deducet me in operibus meis sobriè, & custodiet me in sua potentia, & erunt accepta opera mea, & disponam populum tuum iuste, & ero dignus sedium patris mei. Sensum autem tuum quis sciet, nisi tu dederis sapientiam, & miseris spiritum sanctum tuum de altissimis: & sic correctæ fuerint semitæ eorum qui sunt in terris, & quæ tibi placerent didicerint homines? Atq; hanc sapientiam quam optat sapientissimus ille iuuenis, maxime reperire licet in literis euangelicis, si quis ex animo, si quis pia curiositate rimetur. Alioqui qui factum est ut Christianorum mores, partim in uitam plus quam ethnicam reciderint, partim in Iudaismum quendam degenerarint, nisi ex euangelicæ doctrinæ neglectu? Quamquam, ut ingenue fatear, nullus seculis defuerunt apud quos Euangelio suus constiterit honos, sed tamen his annis quadringentis uigor illius apud plerosq; refrixerat. Quo magis omnibus studijs adnitendum, ut igniculum illum pro sua quisq; uir illi, *ὡς ἀπὸ φωτὸς*, quæ æterna ueritas

dominus noster Iesus misit in terram: nec aliud optat, quam uehementer accendi, quam latissimè uagantem omnia corripere. In moribus seculi tum corruptis, in tantis opinionum dissidijs, quibus nunc miscentur omnia, quò potius confugiendum est, quam quod rectè monet diuus Hilarius, ad purissimos diuinæ scripturæ fontes, quorum purissima & illibatissima pars sunt Euangelia? Neq; uerò debet monarchis hoc nomine suspectum esse Euangelium, quod, ut quidam iactitant, seditiosos reddat eos, quos oportet principibus dicto audientes esse. Imò principibus hoc præstat, ut pro tyrannis sint ueri principes: & populo præstat, ut bono principi libentius obtemperet, parum commodum mansuetius ferat. Deniq; non debet Euangelio uerti uitio, si quis re per se optima non optimè utatur. Pacis Euangelium dicitur primam deo nos reconcilians: deinde nos inter nos mutua concordia copulans. Si quis in hunc lapidem impegerit, sibi imputet, non Euangelio. Nulla uis est hominum, nullum ingenium, nulla conspiratio, que ueritatem euangelicam possit opprimere, tum potissimum exerentem sese, cum maximè premitur. Sed hisce de rebus uereor, ne iam plus satis dictum sit. Nunc quo maiore cum fructu legatur, de autoris consilio pauca loquutus, finem faciam. Quum uita doctrinæq; domini Iesu Christi, iam apostolorum prædicatione, ac cæterorum Euangelistarum literis late per orbem esset diuulgata, Ioannes ille Iesu amore nobilis, postremus omnium hoc Euangelium scribendam suscepit: non tam ut euangelicam texeret historiam, quam ut quedam ab alijs Euangelistis prætermissa suppleret, quum non indigna cognitu uiderentur. Præcipuam autem causam fuisse putant, quod scripserit hoc Euangelium, ut Christi diuinitatem assereret aduersus

heres

hereses iam tum ueluti malam zizaniam in bona segete
 suppullulantes; sed præcipuè Cerinthianorum, & Ebio-
 nitarum, qui præter alios errores docebant Christum
 nihil aliud fuisse quàm hominem: nec omnino fuisse prius
 quàm de Maria nasceretur. Expediebat autem in primis,
 ut orbis sciret & crederet Christum eundem & uerum
 deum, & uerum hominem fuisse. Quorum postcrius pri-
 mum ad amorem hominum in illum excitandum facit: li-
 bentius enim amamus nobis cognata: deinde stimulos ad
 imitandum acriores subiicit. Quis enim conetur æmulari,
 quod ab angelo per speciem modò, non etiam uerè gestum
 esset? Porro quoniam ut sunt ardua quæ precipit, ita sum-
 ma sunt quæ promittit, oportebat non ignorari diuinam
 eiusdem naturam: ut confidamus illum haud dubiè præsi-
 dio futurum suis, quos sic dilexit: nec frustraturum in pro-
 missis, qui quicquid uult, nutu possit efficere. Superiores
 autem Euangelistæ de diuinitate domini Iesu penè nihil
 attigerant. Nam hanc opinor esse sapientiam, quam Pau-
 lus loquebatur inter perfectos: inter cæteros nihil se scire
 proficiens, nisi Iesum Christum, & hunc crucifixum. For-
 tè nondum ferebat tempus tam ineffabile mysterium uul-
 go literis prodere, ne rideretur ab impijs: quòd nec cre-
 dere possent, nec intelligere. Quanquam & alioqui ue-
 teres omnes quoties de rebus diuinis uerba faciunt, &
 parcissimè & religiosè loquuntur, copiosiores in his, quæ
 magis conducunt ad uitæ pietatem. Hæreticorum inq; te-
 meritate Apostolus compulsus est, apertius asserere Chri-
 sto diuinam naturam: quemadmodum Arianorum auda-
 cia compulsi sunt orthodoxi patres certiora quædam de
 rebus ijsdem definire: quam maluerint ab eiusmodi re-
 bus definiendis abstinere, quæ & longè superant hu-
 mani

mani captum ingenij, nec nisi magno periculo defeniuntur. Atq; hæc pars meritò beato Ioanni relicta est, Iesu *Ἰησοῦς* *ὁ υἱὸς τοῦ πατρὸς*, quem ut ille, qui fons est omnis sapientie, præ cæteris magis dilexit, ita credendum est, quòd plenius arcana quedam suis, ut ita loquar, delitijs inspirarit. Hunc igitur *Χριστὸν* imbibamus omnes, ut et ipsi *Χριστοὶ* fieri mereamur. Tantùm illud lectorem admonitum esse uolo, me quidem in hoc opere probatissimos ecclesie doctores sequutum fuisse: uerum nec passim, nec in omnibus: quandoquidem et ipsi inter sese non raro dissentiunt: semper tamen bona fide profertò, quid mihi germani sensus esse uidebatur, quam perspicere ab autoribus uetustis contra hereticorum opiniones dimicantibus quedam uiolentiùs detorqueri. Nolim tamen ut quisquam huic paraphrasi plus tribuat, quàm tributurus erat commentario, si commentarium scripissim: quanquam et paraphrasis commentarij genus est. Alle gorias, in quibus uideo ueterũ quosdam ad superstitionem usque fuisse diligentes, parcius, nec ultra quàm satis esse indicabam,

attigi. Valeto princeps ornatisime, totisq; studijs Euangelij glorie faueto, sic Christus opt. max. uicissim tuis uotis dexter aspi-

ret. Basileæ, Anno

M. D. XXIII.

No. IAN.

IN EVANGELI-

LIVM IOANNIS APO-

STOLI PARAPHRASIS

DES. ERASMI

ROTERO.

NATURA divina, quoniam in
immensum superat imbecillitatem
humani ingenij, quamlibet alio-
qui felicitis ac perspicacis: nec sen-
sibus nostris, ut est, potest percipi,
nec animo concipi, nec imagina-
tione fingi, nec uerbis explicari.

quaque autem in rebus conditis, uestigia quaedam sub-
lucent diuine potentie, sapientie ac bonitatis: fit quidem
ut similitudines ductæ ab his rebus, quas utcumque sensi-
bus ingenioq; complectimur, adducant nos in tenuem ali-
quam et umbraticam rerum incomprehensibilium cogni-
tionem: ut eas ueluti per somnium, ac nebulam utcumque
contemplemur: nulla tamen similitudo duci potest à rebus
ullis conditis, siue spectes angelos, siue cælorum machi-
nam, siue hæc inferiora corpora, nostris sensibus ita fami-
liaria, ut nec ipsa ad plenum à nobis comprehendi possint,
que per omnia quadret ad rationem, ac naturam eorum,
ad quorum cognitionem præstandam illæ collationes ad-
hibentur. Itaq; conuenit hominem huc omne studium men-
tis intendere, ut amet dei bonitatem potius, quam ut suspici-
at, aut comprehendat illius sublimitatem, quam ne Cher-
ubim, quid ce.
quæquam Deus in omnibus operibus nouit et quædam esse

~~Nonnulli~~ *pioſ ac dociles non lateret ueritas, nec infirmus ac rudibus Iudeis daretur anſa reſiliendi ab euangelica doctrina: qui hoc ex maiorum traditione, atque ex ſacris etiam Moſi uoluminibus ſibi penitus perſuaſum habebant, dei uocabulum impie tribui, præterquam uni deo, quem illi ſemper coluerant: nec gentibus, quæ deos innumeros colebant, etiam ex hominibus deos factos, præberetur occaſio perſiſtendi in errore ſacrilego, ſi ſenſiſſent etiam in euangelicis literis, Dei cognomen pluribus eſſe, commune: quod Iudeorum uires huius incapaces myſterij, prorsus incommunicabile putantium, initio nullo pacto latere fuerant, & gentium animus opinione multorum deorum imbutus, non protinus perdoceri poterat, tres eſſe perſonarum proprietate diſtinctos, quorum quiſque uerè Deus eſſet, & tamen non niſi unus eſſet Deus, ob eandem naturam diuinam tribus ex æquo communem. Sic autem uisum eſt Deo, ut quò firmior eſſet euangelica fides, paulatim pro temporum proſectu, atque hominum capacitate diſpenſaretur mortalium generi. Sic Iudeorum natio multis ſeculis deum patrem religioſè coluit, filij ac ſpiritus ſancti ignara. Et ipſe Dei filius quum in terris mortale corpus circumſerret, ac nobis teſtibus eſuriret, ſitiret, dormituriſſet, doleret, fleret, iraceretur, miſereſceret, diu ſuſtinuit à ſuis etiam diſcipulis nihil aliud haberi, quàm homo. Quin & poſt reſurrectionem quedam illos neſcire uoluit. Ne per ſpiritus ſanctum quidem pateſcit omnia, ſed ea duntaxat, quæ faciebant ad perſuaſionem euangelicæ doctrine, & ad ſalutem humani generis. Quum enim natura rerum diuinarum ſummis etiam hominum, aut angelorum ingenijs ſit incomprehenſibilis, & euāgelica profeſſio ad omnes*

pertineat, de rebus diuinis tantū aperuit nobis per filiū
 suum pater coelestis, quantum satis esse uoluit ad conse-
 quendam salutem. Itaque periculosa cuiusdam temeritatis
 est, quicquam affirmare de natura diuina, præterea, qua
 nobis uel Christus ipse, uel spiritus aperuit. Sed quoniam
 his temporibus, ut creuit euangelici sermonis triticum in
 cordibus piorum, ita succreuit et impiorum Zizania: quo-
 rum execranda temeritas eò prorupit, ut quidam non ue-
 riti sint IESU Christo adunere naturā humani corporis,
 pro homine spectrum inane ac prestigium hominis se: bij-
 cientes: quidam è diuerso, diuinam naturam eidem detra-
 herent, mentientes tum demum coepisse, quum nasceretur
 ex Maria uirgine: quòd execrati terrenis affectibus, non
 assequerentur diuini consilij mysterium, quomodo Deus
 uerus, hominem uerum assumpserit, ut idem esset utruq;
 neq; quicquam interim decederet incommutabili nature
 diuine, & constaret integritas nature humane: nonnulla
 explanatus prodeamus hoc Euangelio, quantum Christi
 spiritus nobis aperire dignatus est: quantumq; satis ipse
 iudicauit ad salutem consequendam, per fidem euangeli-
 cam. Porro quemadmodum dicere coeperam, ut rerum nec
 intelligibilem cuiquam, nec explicabilem aliquam co-
 gnitionem impartiamus, abutendum est uocabulis rerum
 nostro sensui familiarium, quum nihil u'quā sit in omni-
 bus rebus conditis, unde duci possit comparatio, que ad
 unguem quadret ad ueritatem nature diuine. Itaq; quem-
 admodum arcane literæ summam illam mentem qua ni-
 hil cogitari potest neque maius, neque melius, Deum uo-
 ceant: ita huius filium unicum, sermonem illius appellant.
 Filius enim quum non sit idem qui pater, tamen similitu-
 dine patrem ~~quod~~ refert, ut utrumque in altero liceat in-
 tueri

tueri, patrem in filio, filium in patre. Sed gignentis ac geniti similitudo, quæ in humana generatione multis modis imperfecta est, in Deo patre & huius filio perfectissima est. Nec est alia res quæ plenius & euidentius exprimat occultam mētis imaginem, quàm oratio non mendax. Hæc enim uerè speculum est animi, qui corporeis oculis cerni non potest. Quòd si cui uolumus animi nostri uoluntatem esse cognitam, nulla re certius id fit aut celerius quàm oratione, quæ ex intuis mētis arcanis deprompta, per aures audientis, occulta quadam energia, animū loquētis transfert in animum auditoris. Nec est alia res inter mortales efficacior ad omnem animorum motum excitandum, quàm oratio. Quòd si adsit autoritas, oratione compendio præscribitur, quid fieri uelimus. Filius itaq; dicitur, quòd ceteris omnibus par ei unde nascitur, sola personæ proprietate discernitur. Sermo dicitur, quòd per hunc Deus, qui in suaapte natura, nulla ratione comprehendi potest, nobis uoluit innotescere: nec aliam ob causam uoluit innotescere: nisi ut ex ipsius cognitione felicitatem æternam assequeremur. Non est hæc temporaria natiuitas, nec sermo simulis humano. Nihil corporeum est in Deo, nihil tempore fluidum, aut loco circumscriptum, neque quicquam omnino initio, progressui, senio aut ulli mutationi obnoxiam. Totus ac semper in se est: & qualis est ipse, talis ab eo semper nascitur filius æternus ab æterno, omnipotens ab onnipotente, optimus ab optimo: denique Deus à deo, nec posterior se gignente, nec inferior: æternæ mentis sermo æternus, quo sibi semper uelut arcana cogitatione loquitur pater, etiam ante conditum hunc mundum: nulli notus, nisi sibi uni & filio. Sibi nunquam non genuit filium: sibi nunquam non prompsit sermonem omnipotentem.

Non egebat ille rebus conditis, cuius felicitati nihil potest accedere, sed ex sua nativa bonitate condidit uniuersam hanc mundi machinam, & in hac mentes angelicas & humanum genus uelut ex angelis ac pecudibus medium, ut ex rebus mirificè conditis, atque etiam ex seipso potentiam, pietatem ac bonitatem opificis colligeret. Quemadmodum autem si quis esset Rex omnipotens, quicquid is fieri iuberet, id protinus factum esset ita pater uerè omnipotens per filium ac sermonem suum condidit uniuersa. Atque hac ratione primum deprompsit sermonem suum, per quem nobis uelut loquutus innotesceret: seseq; per admirationem pulcherrimæ machine cognitum, in affectus nostros insinuaret. Multum igitur aberrant à uero, qui Dei sermonem sic putant esse posteriorem eo qui pronit, quemadmodum apud nos mens antiquior est proloquio: quiq; dei sermonem, quo pater deus condidit uniuersa, numerant inter res conditas. Sed crassior est illorù error, qui tum denuum arbitrantur Dei filium ac sermonem esse coepisse, quàm corporeus è uirgine Maria nasceretur. Quicquid creatum est, initium sumpsit in tempore, sed filius dei bis natus est: semel à patre ante tempora, uel potius sine tempore, ex deo uero, uerus deus: rursus tempore ab æterno destinato, ex Maria uirgine, ex homine uerus homo. Nam hoc modo uisum est deo, nobis rursus depromere sermonem suum, ut crassius aut familiarius nosci posset. Impius igitur est qui contendit IESVM Christum nihil aliud fuisse quàm hominem: aut qui contendit eum inter cæteras creaturas fuisse conditum. Eundem filium aliter genuit pater: eundem sermonem aliter deprompsit: semel in tempore, sed semper extra tempus omne. Nam anti quàm hæc uniuersitas rerum terrestriù ac celestium

conde

consideretur, iam cum patre aeterno, sermo erat aeternus: In principio atque hic sermo sic prodibat à patre, ut nunquam à patre erat uerbū, discederet. Sic erat indiuisse naturæ cum patre, ut iuxta persone proprietatem esset apud patrem: nec sic adhibebat patri, quemadmodum accidens adheret substantiæ, sed Deus erat ex Deo, Deus erat in deo, Deus erat apud deum, ob communem utrisque diuinitatis naturam. Duos per omnia pares nulla res discernerebat, nisi proprietatis gignentis, & nascentis, proloquentis, ac deprompti colloquij. Sicut erat filius unigenitus, ab unico patre, sic erat **Hoc erat in unicus sermo ab unico promente. Et quanquam hic sermo principio, erat deus, omnipotēs, ex omnipotente, tamē persone proprietate discretus, non naturæ dissimilitudine erat apud deum patrem: non in tempore prolatus, sed ante omnia tempora semper ita proficiscens à mente paterna, ut tunc ab ea nunquam recedat. Neque conditus est à patre, sed per hunc sibi coaeternum sermonem suum pater condidit uniuersa, quæcumq; condita sunt, siue uisibilia siue inuisibilia: per eundem gubernat uniuersa: per eundem instrauit uniuersa: non uelut instrumento utens, aut ministro, sed ut eiusdem naturæ, eiusdemq; uirtutis filio: ut ex patre uelut autore summo prodirent omnia quæcumque sunt, sed per filium, quem sibi per omnia parem ab aeterno genuerat, ac sine fine gignet. Nec solus in hoc Dei sermone uis erat, nutu suo condendi rerum uisibilium & inuisibilium uniuersitatem, uerum etiā in eodē erat uita uigorq; omnium quæ condita fuerant, ut per eundem unumquodque natiuo suo uigore ageret, seseq; ut semel insita perpetua propagatione tueretur. Nihil enim est otiosum aut inerts in tanta rerū multitudine. Sua cuiq; herbe atq; arbori uis indita: suam cuiq; animanti ingenium est. Sed quemadmodum**

omnia quæ condidit, sua providentia ut quadam insititia
 instruxit ad actum cuiq; peculiarem, & ad perpetuitatem
 sui generis: ita non reliquit pulcherrimam huius mundi
 fabricam absque lumine. Siquidem ut est fons vite omni-
 bus, ita est & fons lucis, nimirum patre per æternam na-
 turalitatem in eum transfundente nature diuinæ plenitudi-
 nem, aded ut solus vitam restituat etiam mortuis, & ani-
 morum quamlibet dẽsam noctem luce sua dispellat. Quod
 igitur sol est rebus corporeis, hoc sermo diuinus, qui est
 Christus I E S V S, est mentibus mortaliũ, quibus per pec-
 catum in altissimas tenebras, & mortem collapsis, ineffa-
 bili charitate succurrere studuit. Prius enim uiuebãt homi-
 nes in ignorãtia, peccatorumq; tenebris uersantes, mutas
 statuas pro Deo uiuo colentes, cæcis animorum cupidita-
 tibus turpiter immersi, nec habebant cordis oculos, quibus
 æterna ueritas conspicitur. Inspererat deus animis homi-
 num scintillulam aliquam ingenij perspicacis: sed hanc
 affectus corporales, & uitiorum tenebræ obcæcauerant.
 Ac prorsus tanta erat huius mundi caligo, ut nec humana
 philosophia, nec Mosaicæ legis religio, nec prophetarum
 fides, hanc discutere quærerint. Tandem uenit sol il-
 le noster æternus, cuius inuincibili luci nulla caligo non
 cedit. Venit autem ut vitam restitueret omnibus homini-
 bus: non Iudeis tantum, sed uniuersis orbis nationibus,
 & peccatorũ abstersa caligine redderet omnibus oculos,
 ut per fidei lumen agnoscerent Deum patrẽ solum colen-
 dum ac diligendam, & huius unicum filium I E S V M

Et lux in te-
 nebris lucet.

Christum. Sol hic corporeus non lucet omnibus: habet e-
 nim suas uices: uerum hæc lux sua genuina ut lucet etiam
 in crassissimis mundi tenebris, omnibus sese offerens ut re-
 uiniscant, & uideant æternæ salutis uiam, quæ nulli non
 patet

patet per fidem euāgelicā. Et quāquam mundus excœcatus peccatorum sordibus, & cupiditatum turpiū caligine nolit aspicere lumen hoc, tamen nullis huius mundi quantumuis densis tenebris inquinari potuit. Solut enim ille purus erat ab omni uitiorum inquinamento: nec aliud erat, quā lux undiq; pura & illibata. Pugnāt enim astidui huius mundi tenebræ, aduersus lucem, quam odit, ut operum suorum proditricē: & multorū radios uel extinguunt, uel obscurāt: sed aduersus hanc uiam & æternam lucē nihil ualuerūt. Tumultuātū est à Iudæis, à philosophis ac potētibus: ab his qui sese rebus caducis totos dediderūt: sed uincit lux ista, lucet adhuc in medijs mūdi tenebris, semperq; lucebit, nulli non se communicans, qui modo sese præbeat lucis capacē. Quid autem facias his, qui scientes ac uolentes lucē oblatā ab se depellunt: qui inuitati ad lucem, ultro claudunt oculos ne uideant? Certē nihil ab ipso factū non est, uti ne quisquā esset expertus sui luminis. Nō enim ingessit se subito mortalium oculis, ne magis etiam illos excouclaret ob incredulitatem. Quis nanq; rem tam admirandam cre didisset, nisi paulatim multis modis preparasset hominum mentes ad credulitatem? Itaq; non cōtentus hac admirabili mundi fabrica declarasse mortalibus & omnipotētiam suam sapientiamq;, & bonitatem immēsam, atq; eximiam erga genus hominum charitatem: nec contentus tot prophetarum oraculis, tot uetustæ legis simulachris ac figuris, ueluti præcludere aduētum suum: deniq; misit uirum omnibus prophetis excellentiorem, cui nomen erat Ioannes: qui tametsi primam sanctimonie laudem meruit inter homines ad id ætatis usq; nator, atque ob muneris plusquā prophetici dignitatem angelus dictus est, tamen nihil aliud erat quā homo, plurimis quidem Dei bonis largiter in-

Erat homo
missus à deo.

structus, sed quæ diuine liberalitatis essent, non naturæ semel impartite. Hic tamen in hoc delectus ac missus est à Deo, ut iuxta prophetiam quæ de ipso præcesserat, testimonium præberet de illo lumine diuino, quod humano corpore dissimulatum uersabatur in mûdo: non quòd qui Deus esset, & paterna uoce prædicatus est, opus haberet hominis testimonio: sed ut omnibus modis sese insinuaret in credulitatem mortalium, Ioannem uoluit esse præcurso-rem lucis, quemadmodum Lucifer solis exortum præ-
 uisus nuntiat mundo, suaq; prædicatione prepararet animos hominum ad excipiendum lucem iamiam uenturam. Quoniam autem peccata obstant, quò minus admittatur lumen ecclesie, inuitauit Ioannes ad pœnitentiam, clamaus insistere regnum cœlorû. Primus enim ad lucem gradus est, odisse tenebras suas. Erat autem hic Ioannes ob eximiam uitæ sanctimoniam, tanta apud Iudeos autori-
 tatis, ut à plerisque Christus haberetur: quò magis uoluit huius testimonio pro tempore commendari Iudeis, ut sen-
 sim humano more irrcperet in animos hominum. Alioqui solet qui minor est, maioris testimonio comendari. Pronu-
 serat autem Esaias, Christo ueniente lucem quandam eximiam exorituram his, qui uersabantur in tenebris & umbra mortis. Itaq; priusquam Christus inclaruisset mira-
 culis, multi suspicabãtur Ioannem esse lucem illam à pro-
 pheta promissam: uerùm præco tantum ueræ lucis erat Io-
 annes, non ipsa lux. Christus igitur pro temporis dispen-
 satione abusus est errore Iudeorum, & autoritate Ioan-
 nis, ad animos omnium euangelicæ fidei preparandos. Erat quidem Ioannes lux quæ dan, nimirum lucerna ar-
 dens & lucens: ardens pietate, lucens uitæ sanctimonia, sed non erat illa lux, quæ toti mundo uitæ adferret: uerùm
 sermo

Erat lux ue-
 ra.

sermo Dei, de quo nobis in presentia sermo est, erat illa lux uera, semper manans à Deo patre, fonte lucis omnis, unde lumen mutuatur quicquid lucet in cœlis & in terris. Siue inter homines, siue inter angelos, si qua scintilla ingenij, si qua cognitio ueri, si quod fidei lumen ab hoc fonte proficiscitur. Quemadmodum absque sole, cæcus est hic mundus, ita absq; hac luce caligant uniuersa. Mundus illuminat omnem ubiq; regnante peccato, & abominādis erroribus, mnc̄ hominē. Undiq; tenebrosus erat. Et in his tenebris subinde emicuerūt uiri sanctimonij præcellētes, ueluti stellula in densissima nocturni caligine, ac ceu per nebulam, lucis nonnihil ostenderūt, sed Iudæis tantum, aut Iudææ finitimis: uerūm hæc lux uera, lucem impartit non uni tantum nationi, sed omnibus hominibus prodeuntibus in huius mundi tenebris. Iudæi lucem hanc sibi propriè uindicare sunt conati, quòd his propriè uideretur promissa, quòd ex iisdem & apud eosdem iuxta carnem exorta: sed ille uenerat ut per euangelicam fidem illucesceret cordibus omnium totius orbis nationum. Non excluditur Scythia, non Iudæus, non Hispanus, non Gothus, non Britannus, non reges, non serui. Quantum est in ipsa luce, uenit illustrandis omnibus. Quòd si qui perseverant in tenebris suis, non lucis est culpa, sed eius, qui peruersè tenebras amat, lucem horret. Lucet autem omnibus, ne quis excusationem possit prætexere, cum uolens ac sciens suo uitio pereat: ueluti si quis impingat in meridiem, quòd oculos nolit attolere. Semper hic sermo Dei fuit in mundo: non quòd qui immensus est, ullo locorum ambitu contineatur: sed sic erat in mundo, quemadmodum ingenium opificis est in opere: quemadmodum gubernator est in eo quod moderatur. Lucebat & tum hæc lux in mundo per ea que mirifice

In mundo
erat.

rificè condita fuerant, uirtutem, sapientiam, ac bonitatem diuinam utcumq; patefaciens, atq; hac ratione tum etiam quodammodo loquebatur hominum generi. Sed pleriq; felicitatem suam in uisibilibus huius mundi rebus collocantes, quos ob id meritò dominus *RES VS MUNDUM* appellare consueuit, cum ipse doceret æterna, excecatis cupiditatibus terrenis, non agnouerunt conditorem suum. Tanta erat caligo mentium, ut opificem mundi mundus non agnosceret, sed serpentes, boues, hircos, porcum, & cæpe, imò quod his etiam uilius est, ligna ac lapides adorarent, eo contempto, unde quicquid erant aut habebat, acceptant. Assueti tenebris, abhorrebant à luce, ac peccatis excecatis, pro uita mortem amplectebantur. *Qui* ubi familiarius sese præberet mundo, humano corpore uersans & conuiuens inter homines, non est agnitus ab his, qui mundo huic se totos deuouerant. Nec adeò mirum est, si gentes idolorum cultores, & huius uitæ commodis omnia metientes, prophetarum ac legis rudes, non agnouerunt humana specie uiuentem. Illud magis mirandum, quòd cum peculiariter ad suam gentem uenisset, cui tot prophetarum oraculus fuerat promissus *Messias*, cui tot figuris fuerat adumbratus, cui tot seculis fuerat expectatus: quæ uidit edentem miracula, quæ docentem audiebat: tamen adeò non est receptus à suis, ut quibus seruandis peculiariter uenerat, efferatis animis exitium moliti sint, & mortem machinarentur innoxio, qui gratis uitam afferebat nocentibus. Videntes non uidebant, & audientes non audiebant, & intelligentes non intelligebant, qui peruerso studio legis cooriebatur in eum, quem lex promiserat. Horum igitur malicia factum est, ut lux quæ credentibus afferebat uitam æternam, his maioris cecitatis esset occasio. Sed horum peruersitas

In propria
uenit.

uersitas non potuit officere salutis credentium. Imò Iudaeae gentis cecitas, aditum patefecit gentibus ad lucē euangelicam. Qui haecenus habebantur populus Dei, qui ueri Dei cultu, qui legis religione, qui patrum cognatione, qui diuini testamenti promissis soli gloriabantur, uenientibus Oci ~~si~~ ~~auer~~ ~~sati~~ ~~sunt~~ ac proinde merito abdicatis Iudaeis Euangelio rebellibus, Euangelij gratia ad gentes demigravit, ut uersis rerum uicibus, qui antè falsa religionis imagine tuebant, palàm declararent impietatem suā, reijcientes eius filium, quem pro Deo colebant: & qui prius prorsus alieni à uera religione, pecudes & ligna colebant pro dijs, pietatem euangelicam per fidem amplecterentur. Quanquam hac occasione sic gentes admittentibus salutem euangelicam, ut nec Iudaeis, nec ullis omnino nationibus sit praeclusus aditus. ~~Quotquot~~ ~~ta~~ ~~peruicacia~~ ~~se~~ ~~praebeant~~ ~~obedientes~~ ~~fidei~~, ~~quae~~ ~~prima~~ ~~ac~~ ~~sola~~ ~~ianua~~ ~~est~~ ~~ad~~ ~~salutem~~ ~~eternam~~. Quanquam autem ex gentibus pariter ac Iudaeis plerique, qui mundum magis amabant, quàm Deum, auersati sunt lucem hanc, tamen non fuit otiosus illius aduentus. Primum prodita est illorum infelicitas, qui suapte culpa sese tantis bonis ultro delatis orbarunt. Neque cuiquam iam dubium esse poterat, quin iusto dei iudicio, relinqueretur eterno exitio. Deinde factū est, ut è diuerso magis liqueret, quàm insignis esset diuini numinis benignitas, qui simplici promptiq; fide reciperent sermonem euāgelicum. Nam ideo dei filius ac deus ipse sese demisit ad humilitatē nostrā, ut nos per fidē ad suam sublimitatem eueheret. Ideo suscepit in se nostrae mortalitatis ignominiam, ut nos diuinae gloriae faceret consortes: ideo homo ex homine nasci uoluit corporeus, ut nos ex Deo renasceremur spirituales: ideo descendit in ter

Quotquot
autem recc-
perunt.

in terras ut nos subueberet in caelum. Reiecti sunt ob incredulitatem superciliosi scribe, & pharisaei: reiecti sunt elati reges ac potentes: reiecti sunt turgidi philosophi. Sed ad hanc summam dignitatem admissi sunt humiles, tenues, obscuri, idiota, serui, barbari, peccatores, quos mundus habet pro nihilo: ~~non eruditio: non generis nobilitas: non Mosaicae legis religio: sed quicumque, cuiuscunque nationis, cuiuscunque conditionis receperunt sermonem hunc, bis uicissim hoc dignitatis contulit, ut per fidem ac baptismum insiti Christo, & illius nomen professi, fierent, & ipsi filij Dei, ut quod Christus esset per naturam, illi fierent adoptione. Quid autem hoc honore sublimius, ut qui prius erant filij diaboli, haeredes gehennae, ~~fratres Iesu Christi, cohæredes regni caelestis?~~ ~~fratres Iesu Christi, cohæredes regni caelestis?~~ iuxta carnem nascebamur omnes filij iræ ex primo nostræ gentis autore Adam: sed per sermonem Dei eximimur ab infelici cognatione peccatoris, ac iuxta spiritum feliciter renascimur per IESUM Christum ex deo.~~

Nam bos demum filios agnoscit Deus, non qui per corporeum semen, aut coitus libidinem nascuntur filij Abrahæ, sanguinibus. sed qui per fidem nascuntur ex deo. Infeliciter nos genuerat prius ille generis autor Adam. Genuerat enim mortis ac gehennæ. Et qui iuxta carnem nascuntur, non eadem sorte nascuntur. Quidam enim regno nascuntur, quidam seruituti. Sed nouæ generationis autor Christus Iesus, omnes ad eandem dignitatem ex æquo regenerat, ut deposita seruitute peccati, abiecta humilitate mortalitatis, per Et uerbū ca- fidem & gratiam fiant filij Dei uiuentis. Nec mirum si homo factū est. mo transformatur quodammodo ad diuinæ nature consortium, cum seruo diuinus sese hac gratia demiserit, ut
nostram

nostram carnem, hoc est mortale corpus, assumeret ex uirgine, duo quædam dissimilima coniungens in sese, Deum & hominem. Quid humana carne fragilius, aut contemptius? Quid deo potentius aut sublimius? Ne mireris hæc potuisse coniungi. Deus est qui fecit: nec diffidas homines posse fieri filios Dei, cum sic dilexerit nos, ut nostra causa uoluerit fieri filius hominis. Nec enim assumpsit corpus imaginarium. Quis enim anaret inane spectrū, aut fallax præstigiū? Sed uerè corpus hominis assumpsit, hoc est, totam naturam hominis assumpsit, nec eam partem fastidens, qua morti sumus obnoxij, & quæ in minimam discriminus à brutorum genere. Nec assumpsit ad tempus, mox depositurus quod assumpserat, sed quò certam fidem faceret humane nature, nō per sicam assumptæ, diu uersatus est in terris, sitiit, esuriit, afflictus est, mortuus est: oculis conspectus est, auribus auditus est, manibus contrectatus est. Atq; ut hæc dignitas humano generi esset perpetua, adhuc habuit in nobis carnem humanam gestans diuinitas, atque in ea iam glorificata confidens ad dextram patris omnipotentis. Neque tamen tum cum in terris mortale corpus circumferret, carebat diuina maiestate. Nos enim qui familiariter cum eo uiximus, utriusque rei testes sumus. Vidimus esurientem, sitientem, dormientem, flentem, afflictum, morientem. Audiuimus humana uoce loquentem: contrectauimus eam manibus nostris, atq; omnibus argumentis uerum hominem cōperimus. Sed idem uidimus diuinam illius gloriam, plane dignam unigenito filio Dei, quæ nec angelorum cuiquam, nec prophetarum ulli, nec patriarchis unquã exhibita est, sed qua deus pater unicum filium suum honestare uoluit. Hæc autem gloriam uidimus, in edendis miraculis, in promouenda cœlesti doctrina,

Et habitauit
in nobis.

Et uidimus
gloriã eius.

doctrina, in uisione montis Thabor, quando transfiguratus est coram oculis nostris: cum etiam eadē uox paterna cœlitus delapsa, filium unice charū professā est, quemadmodum idem pater in baptismo uoce suā, signoq; columbæ filium illustrauit, ac rursus ante mortē rogatus à filio, ut se clarificaret ea gloria, quam habuisset ante mundum conditū, uoce cœlitus demissa filium agnouit. Et clarificauit, inquit, et clarificabo. Denique uidimus in resurrectione, cum iam rediuiuus nobis corpus palpabile quidem, sed nullis malis obnoxiiū exhiberet, cū nobis spectantibus eueheretur in cœlum. Nec his rebus tantum emicuit nobis illius gloria, uerū etiam mors ipsa diuinæ uirtutis habebat argumēta, cum uelum templi scinderetur, terra tremet, saxa rumperentur, aperirentur monumenta, mortui reuiuiscerent, sol obiectus subitam noctem inueberet mundo: dum protinus à ualido clamore animam exhalaret, ueluti sponte, non defectione uirium animam deponens. Hac morte tam admirabili glorificauit patrem, adeo ut et latro supplicij socius, et Centurio agnoscerent filium Dei.

Plenum gratia, et ueritate.

Et quanquam in terris uersans, cum nostræ salutis negotium ageret, maluit nobis modestiæ, mansuetudinis, et obedientiæ exemplum exhibere, quam suam ostentare magnitudinem, tamen omnis illius oratio, omnia facta, gestus etiam ipse ac uultus, declarabant illum esse plenum omnibus diuinis dotibus, plenum æterna, et irrefragabili ueritate. Nam tametsi Deus alijs quoque sanctis hominibus, largas gratiæ suæ, ac ueritatis dotes impartiat, tamen in hunc uelut in unicūm filium, totum cœlestium donorum fontem transfuderat, ut in uno esset, quod omnibus sufficeret. Ac talis nobis usque ad ascensionem conspectus est.

Nunc persequemur, quomodo primū innotuerit mūdo,

cum

cum antea, ne à fratribus quidem suis, aliud esse crederetur, quàm homo. Voluit enim paulatim innotescere, ne res Ioannes tantam noua fidem inter homines non inueniret, si repente testimonium fuisset exorta. Ac multa quidem præcesserant, quæ poterant animos mortalium ad credulitatem aliquo modo præparare: prophetarum autoritas, legis umbræ, angelorum in natiuitate concentus, pastorum pietas, stella index, magorum religio, turbatus ad noui regis exortum rex Herodes cum tota Hierosolyma, Simeonis & Anne prophætiæ, deniq; quædam præter humanæ naturæ modum ab eo gesta, quæ mater & Ioseph apud se mirabantur quid sibi uellent: tamen cum adesset tempus quo iam ab æterno destinatum erat, palam aggredi negotium prædicandi regni cælorum, iussum est, ut diximus ad tempus & Ioannis testimonio commendari: non quòd egeret hominis testimonio, sed quòd sic expediret, uel ad inuitandam ludæorum crudulitatem, quorum nemo non sentiebant magnificè de se loqui, uel ab impij regis incredulitate detegendam, cum nec illi de Christo testificanti crederent, cui tantum alioqui tribuebant, ut cum suspicarentur esse Messiam uatum oraculis promissum, liberande genti Israëlitiæ. Cùm igitur Ioannes multos iam discipulos collegisset, plurimum quoque baptizaret, & sua auctoritate florere tuipui curaret, prædicandi instans regulam illi, de Iesu uerò malignior esset hominum opinio, palam apud multitudinem inculcat, ac repetit, quod sæpius de illo fuerat testificatus, ac iuxta uaticinium Esaiæ, quod prædixerat illum fore uocem clamantes in deserto, parate uiam domini: non iam priuatim apud discipulos suos, sed apud promiscuam multitudinem, quæ quotidie baptismi doctrinæq; gratia, frequens ad illum confluebat, & tum etiam

destinatis animis aderat, ut certū audiret quid uir tantus sentiret de Iesu, clara uoce clamabat, dicens: Hic est ille de quo uobis antehac sepe locutus sum, cui uos me per errorem antepositis, cum dicerem esse quendam, qui me etate ac predicationis tempore sequeretur, simulq; multitudinis opinione foret inferior. Is nunc anteuertit, & qui posterior uidebatur, prior esse coepit: nec mirum, cum etiā tum me dotibus omnibus prior esset, quamuis hominum

De plenitudine iudicaretur inferior. Hic est fons omnis ueritatis, & gratie eius origo. Nos, quos uos tantopere suspicitis, nihil aliud sumus acceperimus, quam riuuli. Siquidem hoc ipsum quod habemus pro suo quisque modulo, de huius plenitudine haustum est, unde promanat omnibus, si quid ad eternam salutem pertinet. Quicquid uirtutis fuit in patriarchis, quicquid in prophetis, quicquid in Mose, ab huius fonte profectum

Et gratiam. Ego nihil aliud sum, quam præcursor uenientis. Hic uerus est præco, simul & autor euangelicæ gratiæ, ~~que~~

~~per uocem suam in uobis prædicat.~~

Huic hoc ipsum debemus, quod prophetarum uocibus instituti sumus ad pietatem, quod legis præscripto prohibiti sumus à maleficijs, quod ueræ religionis uelut umbram accepimus. Nunc per eundem offertur omnibus uberior gratia, ~~per uocem suam in uobis prædicat.~~

~~per uocem suam in uobis prædicat.~~ Nam Moses cuius uobis est sacrosancta autoritas, nullo nomine cum hoc conferendus est. Ille legis delator erat duntaxat, non autor, & legem tulit inefficacem, austeram ac rigidam, que figuris & umbris præluderet ad Euangelij lucem post uenientem: peccata proderet magis quam tolleret, & sanitati præpararet uerius, quam sanitatem cōferret, promissus inuitaret. Sed nunc pro seueritate legis

legis, gratia exhibita est per Iesum Christum, ~~qui sepe~~
~~divinam naturam ostendit~~
 Pro umbris exhibita est veritatis lux, cuius ille non solum est præceptorum etiam autor, ut cui pater deus traderet auctoritatem. Atque hæc sunt arcana dei patris: Deum nemo hæc sunt recondita divinæ mentis consilia, quibus illi visum vidit unquam. est ex deo facere hominem, ex hominibus quodam modo facere deos, summa miscere infimis, et infima ad summa subuehere. Hæc nulli veterum ad plenum aperuit, quanquam illis aliquando per angelos, per somnia, per visiones quasdam suæ lucis scintillas aperuit. Nam deum, ut est, nemo mortalium, quamlibet magnus, vidit unquam, nisi per enigmata. Et quamquam Mosi, patriarchis, et prophetis aliquam suorum arcanorum portionem quadantenus ravit. Ipse enarravit, tamen hanc gratiæ et veritatis plenitudinem solum unigenitus filius accepit: qui sic ad nos descendit, factus homo, ut per divinam naturam semper sit in sinu dei patris. Ille nobis quod alijs per partes, quod per involuera, et veluti per somnum utcumque significatum erat, crassius et explanatius absque involucribus enarravit, quicquid pertinebat ad æternam salutem consequendam. Huiusmodi testimonio quum sepe privatim Ioannes ornasset Christum, Et hoc est testimonium tunc palam qualis esset declaravit, integri famuli fungens officio, qui nec domini sui gloriam Iudeis desertentibus voluerit usurpare, nec illum fraudare sua: quanquam non ignorabat eam rem sibi non solum auctoritatis hæcenus possessæ iacturam, sed etiam gravem apud Iudeos invidiam allaturam, qui maluissent Ioanni hoc honoris deferre. Cuius etiam natiuitas fuerat apud Iudeos celebris, qui generis nobilitate, nam sacerdotis erat filius, commendabatur: qui nouitate victus, qui pilis camelorum, qui so-